•) Vindecarea şchiopului la ,poarta cea frumoasă*
a bisericii din Ierusalim; vindecarea slăbănogului; ru
găciunea de mare Preot a Domnului. (N. R.).

C i n c i s p r e z e c e a n i d e l à U n i r e a B a
s a r a b i e i . Ziua de 9 Aprilie/27 Martie 1918, e
piatră de hotar în istoria colţului de pământ
românesc de peste Prutul pâa'aci blâstămat
de graiul doinei. Nouri groşi, ce întunecau
zarea, se risipesc, şi lanţuri grele în cari su
spina, ferecată, Basarabia română, se rup în
acea zi în veci memorabilă.